УИД 77RS0007-02-2025-001734-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 марта 2025 года адрес                          

Замоскворецкий районный суд адрес в составе председательствующего судьи Зориной И.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Мелкумовой Е.Ю., представившей удостоверение №12857 и ордер №157 от 05.03.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-145/2025 года в отношении 

фио, ...паспортные данные, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, детей на иждивении неимеющего, трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, 6-й 

<

...>, проживающего по адресу: адрес, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 виновен в том, что совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.  

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, 18.01.2025 в 22 часа 30 минут, в сопровождении полицейского роты отдельного батальона полиции УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» младшего сержанта полиции ФИО2 назначенного на указанную должность приказом начальника УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» №136 с/ч от 12.05.2023, являющийся представителем власти, должностным лицом, наделенным в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского роты 2 отдельного батальона полиции УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», утвержденным 15.05.2023 начальником УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» полковником полиции фио правом требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, законной деятельности депутатов, кандидатов в депутаты, должностных лиц органов государственной власти и должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия (п.9.2), осуществлять административное задержание, применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Задерживать на срок до трех часов лиц, незаконно проникнувших либо пытавшихся проникнуть на охраняемые войсками национальной гвардии территории и объекты, проверять у них документы, удостоверяющие личность, получать от указанных лиц объяснения, производить в установленном законодательством об административных правонарушениях порядке их личный досмотр и досмотр их вещей, а также досмотр их транспортных средств, с помощью которых были совершены проникновение либо попытка проникновения на охраняемые войсками национальной гвардии территории и объекты (п. 9.5.), а также полицейского (водителя) роты 2 отдельного батальона полиции УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» младшего сержанта полиции фио, назначенного на указанную должность приказом начальника УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» 813 с/ч от 31.08.2022, являющийся представителем власти, должностным лицом, наделенным в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского (водителя) роты 2 отдельного батальона полиции УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», утвержденным 01.09.2022 начальником УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» полковником полиции фио правом требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, законной деятельности депутатов, кандидатов в депутаты, должностных лиц органов государственной власти и должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия (п. 10.2), осуществлять административное задержание, применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Задерживать на срок до трех часов лиц, незаконно проникнувших либо пытавшихся проникнуть на охраняемые полицией территории и объекты, проверять у них документы, удостоверяющие личность, получать от указанных лиц объяснения, производить в установленном законодательством об административных правонарушениях порядке их личный досмотр и досмотр их вещей, а также досмотр их транспортных средств, с помощью которых были совершены проникновение либо попытка проникновения на охраняемые полицией территории и объекты (п.10.5) был доставлен в Московский научно-практический центр наркологии, филиал №1, наркологический диспансер №1, расположенный по адресу: адрес, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.  

Далее, ФИО1, 18.01.2025 в 22 часа 30 минут, находясь в коридоре Московского научно-практического центра наркологии, филиала №1, наркологического диспансера №1, расположенного по адресу: адрес, адрес, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности органов ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», а также причинения телесных повреждений полицейскому (водителю) роты 2 отдельного батальона УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» ФИО3, желая их наступления, достоверно зная и понимая, что сотрудник ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» ФИО3, является представителем власти и исполняет возложенные на него должностные обязанности по охране общественного порядка и общественной безопасности, используя в качестве мотива неприязненное отношение к представителю власти, будучи возмущенным законными действиями фио по пресечению его (ФИО1) противоправных действий, применил насилие в отношении сотрудника ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», а именно нанес один удар лобной частью своей головы в область лица фио, тем самым причинив ему физическую боль. 

Согласно заключению эксперта №2534102271 от 20.01.2025 у ФИО3, ... при судебно-медицинском осмотре, проведённом в Бюро судмедэкспертизы 20.01.2025, видимых повреждений (ран, ссадин, кровоподтеков или гематом, следов воздействия крайних температур/едких веществ) не выявлено. 

Также подсудимый ФИО1 виновен в том, что совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Так в период времени с 15 часов 00 минут по 20 часов 52 минуты 18.01.2025, ФИО1, находясь в ресторане «Зе Бык», расположенном по адресу: адрес, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, нарушал общественной порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах. С целью пресечения противоправной деятельности ФИО1 в общественном месте 18.01.2025 в 20 часов 50 минут прибыл наряд управления вневедомственной охраны по адрес – филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» (далее по тексту - УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес») в составе полицейского роты полиции отдельного батальона полиции младшего сержанта полиции ФИО2, назначенного на указанную должность приказом начальника УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» №136 с/ч от 12.05.2023, являющегося представителем власти, должностным лицом, наделенным в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского роты 2 отдельного батального полиции УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», утвержденным 15.05.2023 начальником УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» полковником полиции фио правом требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, законной деятельности депутатов, кандидатов в депутаты, должностных лиц органов государственной власти и должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия (п.9.2), осуществлять административное задержание, применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Задерживать на срок до трех часов лиц, незаконно проникнувших либо пытавшихся проникнуть на охраняемые войсками национальной гвардии территории и объекты, проверять у них документы, удостоверяющие личность, получать от указанных лиц объяснения, производить в установленном законодательством об административных правонарушениях порядке их личный досмотр и досмотр их вещей, а также досмотр их транспортных средств, с помощью которых были совершены проникновение либо попытка проникновения на охраняемые войсками национальной гвардии территории и объекты (п.9.5), а также полицейского (водителя) роты 2 отдельного батальона УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» младшего сержанта полиции фио, назначенного на указанную должность приказом начальника УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» 813 с/ч от 31.08.2022, являющегося представителем власти, должностным лицом, наделенным в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) полицейского (водителя) роты 2 отдельного батальона полиции УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», утвержденным 01.09.2022 начальником УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» полковником полиции фио правом требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, законной деятельности депутатов, кандидатов в депутаты, должностных лиц органов государственной власти и должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия (п.10.2), осуществлять административное задержание, применять другие меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Задерживать на срок до трех часов лиц, незаконно проникнувших либо пытавшихся проникнуть на охраняемые полицией и объекты, проверять у них документы, удостоверяющие личность, получать от указанных лиц объяснения, производить в установленном законодательством об административных правонарушениях порядке их личный досмотр и досмотр их вещей, а также досмотр их транспортных средств, с помощью которых были совершены проникновение либо попытка проникновения на охраняемые полицией территории и объекты (п.10.5). Вышеуказанный наряд, выявив факт нарушения ФИО1 общественного порядка, потребовали от последнего прекратить противоправные действия. В свою очередь, ФИО1 18.01.2025 в 20 часов 52 минуты, находясь в ресторане «Зе Бык», расположенном по адресу: адрес, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи недовольным законными действиями сотрудников УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» ФИО3 и ФИО2 по пресечению его (ФИО1) противоправных действий, а также не желая выполнять законные требования представителей власти, понимая, что сотрудники УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» ФИО3 и ФИО2 являются представителями власти, находятся в форменном обмундировании сотрудников ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», при исполнении своих должностных обязанностей, действуя с прямым умыслом, направленным на публичное оскорбление представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес», а также публичного унижения чести и достоинства полицейского роты отдельного батальона полиции УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» ФИО2 и полицейского (водителя) роты 2 отдельного батальона полиции УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» ФИО3 и желая этого, с целью воспрепятствования их законным действиям, публично, в присутствии посторонних граждан – работников и посетителей вышеуказанного ресторана «Зе Бык», не являющихся представителями власти, оскорбил сотрудников УВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» ФИО2 и фио, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей грубой нецензурной бранью и словами ненормативной лексики, бранными словами оскорбительного характера, которые не могут быть приведены дословно по этическим соображениям, тем самым унизив честь и достоинство представителей власти, затронув их личностные качества, дискредитируя звание представителя власти.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, подсудимый пояснил, что осознает характер и последствия заявленного добровольно, после проведения консультаций с защитником, ходатайства, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель согласился с особым порядком принятия судебного решения. Защитник также поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Потерпевшие в зал судебного заседания не явились, представили в суд заявления, в которых просили рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали. 

Принимая во внимание, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории средней тяжести и небольшой тяжести, ходатайство заявлено с согласия государственного обвинителя, поддержано защитником, с соблюдением условий, предусмотренных ст.314 УПК РФ, суд постановляет приговор без проведения судебного следствия.    

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.1 ст.318 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и по ст.319 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст.6 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого; обстоятельства, смягчающие наказание; а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, на учете в ПНД и НД не состоит, положительно характеризуется, имеет семью и источник дохода. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, нахождение на иждивении малолетнего ребенка супруги, помощь родителям, бабушке, помощь супруге находящейся в состоянии беременности, наличие благодарственных писем, наград и достижений в области спорта, занятие благотворительностью, в том числе помощь военнослужащим РФ в адрес, состояние здоровья подсудимого ФИО1, состояние здоровья членов его семьи и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Условий, предусмотренных ст.25.1 УПК РФ и ст.76.2 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 за каждое преступление наказание в виде штрафа, считая, что данный вид наказания будет в полной мере отвечать принципам справедливости и соразмерности содеянному, а также сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

При определении размера наказания суд принимает во внимание характер преступления, учитывает отношение подсудимого к содеянному, смягчающие обстоятельства, размер его заработной платы, наличие иждивенцев, возможность получения ФИО1 заработной платы и иного дохода, а также положения ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере сумма;

по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере сумма.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по адрес (ГСУ СК РФ по адрес); л/с – 

<

***>; КПП 770501001; ИНН 

<

***>; код ОКТМО 45376000; ОКАТО 45286552000; ГУ Банка России по ЦФО // УФК по адрес; БИК 004525988; код бюджетной классификации КБК 41711603132019000140; Единый казначейский счет: 40102810545370000003; Номер казначейского счета: 03100643000000017300; УИН 41700000000012381882.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий И.В. Зорина